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1 ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je vzestup Brazílie jako regionální

mocnosti. Vzestup regionálních mocností je v současné době velmi aktuálním

a diskutovaným tématem. Jeho počátek se datuje od ukončení studené války,

které dalo vzniknout multipolárnímu (uni-multipolárnímu) mezinárodnímu

systému. V jednotlivých regionech se začaly formovat a uplatňovat svůj vliv

dosud potlačované mocnosti. Jednou z těchto mocností je právě Brazílie, která

v posledních desetiletích zaznamenala velký ekonomický a politický vzestup.

Brazilská federativní republika výrazně zvyšuje svoji mocenskou pozici.

V mezinárodním politickém a ekonomickém prostředí hraje stále důležitější

regionální i globální roli. Řadí se mezi nejlidnatější demokracie, disponuje

velkými zásobami nerostných surovin a její ekonomická síla roste velmi rychle.

Nyní patří mezi největší ekonomiky světa. V současné době Brazílie představuje

nejvlivnějšího aktéra v regionu Latinské Ameriky.

Práce je případovou studií věnující se Brazílii a jejím specifickým vlastnostem,

které ji staví do vůdčí pozice uvnitř regionu Latinské Ameriky. Cílem práce je

prostřednictvím zkoumání brazilské zahraniční politiky stanovit, zda Brazílie

splňuje či nesplňuje podmínky regionální mocnosti v regionu Latinské Ameriky.

Výzkumnou otázkou tedy je, zda Brazílie vyhovuje kritériím regionální

mocnosti.

Regionální mocnosti jsou charakteristické vůdcovstvím, stále se rozvíjející

ekonomikou a širším zapojením do zahraniční politiky. Brazílie vnímala svůj

potenciál již od nezávislosti na Portugalsku v roce 1822 (Bethell 2010b: 1).

Zejména ale v posledních třech dekádách Brazílie prošla velkými ekonomickými,

sociálními a politickými změnami, které ji uvedly do významné pozice v regionu

Latinské Ameriky. Aby bylo možné hovořit o Brazílii jako o regionální

mocnosti, je důležité tento pojem, se kterým budu v průběhu celé bakalářské

práce pracovat, vysvětlit. V teoretické části práce se tedy budu věnovat

specifikaci regionální mocnost. V odborné literatuře neexistuje pro regionální
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mocnost obecná definice. Problematice regionálních mocností se věnuje mnoho

teoretiků mezinárodních vztahů, ale každý z nich přikládá význam odlišným

aspektům. Uvedu proto několik kritérií regionálních mocností od různých autorů.

V následující kapitole se zaměřím na historický vývoj Brazílie od počátku

demokratizace. Zejména se budu věnovat historickým událostem, které ovlivnily

směr a vývoj brazilské zahraniční politiky, a jež zformovaly mocenský potenciál

země. Jelikož v Brazílii mají hlavy státu výrazný vliv na formování zahraniční

politiky, rozhodla jsem vývoj Brazílie rozdělit do tří podkapitol podle prezidentů

a prezidentky, kteří zrovna v té době byli u moci. Ekonomický a politický

vzestup Brazílie zaznamenala především během vlády prezidenta Fernanda

Henriqua Cardosy a prezidenta Luize Inácia Luly da Silvy. Prezident Fernando

Henrique Cardoso započal éru reforem zaměřených na socioekonomický rozvoj

země. Prezident Lula da Silva pokračoval v jeho stopách a vedl si ještě mnohem

lépe. Během jeho administrativního období Brazílie posílila své ekonomické

a politické vztahy napříč celým regionem Latinské Ameriky, nejvíce však

v oblasti Jižní Ameriky. Vytvořila si dobré vztahy s odvěkým rivalem

Argentinou i s ostatními státy v regionu. Zasadila se o rozvojovou pomoc

a zavázala se udržovat v regionu bezpečnost a šířit hodnoty demokracie. Podílela

se například na vzniku Unie jihoamerických států (UNASUR), která propojila do

té doby rozdělený subregion Jižní Ameriky na dva spolky – Andské společenství

a Společný trh jihu (MERCOSUR).

Tato práce je zaměřena na vzestup Brazílie v rámci svého regionu. Region je

ovšem možné definovat z různých úhlů. Proto v následující kapitole představím

a specifikuji region Latinské Ameriky a upřesním, jaké v něm má postavení

Brazílie. Od demokratizace Brazílie navázala vztahy s dalšími jihoamerickými

státy ve snaze dosáhnout prominentní pozice v regionu Latinské Ameriky.

Získala významnou pozici v několika regionálních uskupeních jako je již

zmíněná Unie jihoamerických národů, Společný trh jihu či Společenství

latinskoamerických a karibských států (CELAC). Brazílie je součástí i několika

dalších mezinárodních organizací s přesahem mimo region Latinské Ameriky.

Jedná se například o Organizaci spojených národů (OSN), Hospodářské uskupení
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Brazílie, Ruska, Indie, Číny a Jihoafrické republiky (BRICS) či Organizaci

amerických států (OAS). Zejména postavení Brazílie v MERCOSURu

a UNASURu je důležité, neboť se stalo jednou z příčin vyprofilování země do

role regionálního lídra. Cílem této kapitoly tedy je představit nejdůležitější

integrační procesy v Latinské Americe, které napomohly posílit regionální

postavení Brazílie.

V současné době je možné Brazílii zařadit také mezi státy, které disponují tzv.

soft power. V posledních několika letech se aktivně zapojovala například do

rozvojové politiky v rámci OSN, kdy se zúčastnila různých peacekeepingových

misí. Země se podílí i na jiných humanitárních aktivitách a přispívá do

mnohostranných rozvojových institucí. V Latinské Americe je například

významným donorem při budování infrastruktury napříč regionem. Přispívá také

členským státům MERCOSURu a UNASURu na hospodářský rozvoj. Brazílie se

snaží navazovat přátelské vztahy nejen se státy regionu. V roce 2014 se stala již

podruhé hostující zemí mistrovství světa ve fotbale. Nyní se připravuje na letní

Olympijské hry, které se budou konat v brazilské metropoli Rio de Janeiro v roce

2016. Reprezentaci Brazílie pomocí sportovní diplomacie považuji za zajímavý

tah, a proto tomuto tématu věnuji poslední kapitolu.

V závěrečné části práce shrnu a zhodnotím výsledky svého bádání. Za pomoci

informací a poznatků, které získám v průběhu psaní, stanovím, zda Brazílie

naplňuje kritéria regionální mocnosti.

Informace potřebné ke zpracování tématu budu čerpat z několika knih, nejvíce

však z odborných článků. Poměrně velkou pozornost věnují problematice

regionálních mocností autoři, jejichž články vycházejí při Německém institutu

pro globální a teritoriální studia. Protože je téma regionálních mocností

v současné době poměrně aktuální, budu také hojně pracovat s internetovými

zdroji.
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2 REGIONÁLNÍ MOCNOSTI

Konec studené války hluboce ovlivnil charakter mezinárodního uspořádání.

Do popředí v tomto nově uspořádaném prostředí začala pronikat regionální

politika. Tento poválečný fenomén je v mezinárodních teoriích nazýván jako

nový regionalismus. Globální mocnosti přestaly uplatňovat svůj vliv v regionech,

a proto se zde začaly formovat různé druhy mocností, mezi které řadíme

i regionální mocnosti. Region se tak stal trvalým předmětem diskuze

v mezinárodních studiích (Flemes – Notle 2010: 2–3; Hurrell 2010: 2–3).

Globální systém má tendenci se měnit. V souvislosti s proměnami globálního

systému se mění i určení jednotlivých regionů. Proto se při definování regionu

můžeme setkat s několika praktickými i empirickými problémy. Vezměme si

například Ameriku. Máme zde Severní Ameriku a Latinskou Ameriku? Nebo

bychom měli raději rozlišovat mezi Severní Amerikou, Střední Amerikou a Jižní

Amerikou? Mnohdy bývá problém například se zařazením Mexika, které je

někdy součástí Severní Ameriky a jindy Latinské nebo Střední Ameriky (Flemes

– Notle 2010: 1–2).

Koncept regionu je hojně rozšířený mezi teoretiky mezinárodních vztahů.

Málokterý z nich však vystihne jeho přesnou definici. Ve většině případech se

proto můžeme setkat s definicemi, které jsou neúplné a slouží pouze k vymezení

konkrétního regionu, o který se autor zajímá. Některé definice jsou omezené

pouze na geografické určení, jiné naopak na abstraktní vymezení regionu

bez ohledu na geografii. Region má nejen geografickou, ale i politickou dimenzi.

Geograficky vymezený region je subsystém v globálním systému, který tvoří

několik mezi sebou sousedících států. Na druhou stranu, region může být

vytvořen politicky, aniž by jeho geografické rozložení respektoval. Politicky


[…]


která ovlivňuje regionální i globální obchod, tedy Brazílie splňuje. Jak si povede

do budoucna, a jestli ji nedožene Mexiko, je otázkou.

Regionální mocnost by měla být schopna svojí zahraniční politikou ovlivňovat

regionální dění ať už na ekonomické, politické nebo bezpečnostní úrovni. Měla

by také disponovat potřebnými materiálními a ideologickými schopnostmi, které

ovlivňují chování ostatních států v regionu. Brazílie prosazuje svůj vliv zejména

prostřednictvím různých regionálních organizací. Přestože je Brazílie členem

MERCOSURu již od počátku 90. let, teprve za vlády prezidenta da Silvy získala

pomocí regionální spolupráce prestiž v Latinské Americe. Po dlouhou dobu

nebylo možné vysledovat v Latinské Americe snahy o regionální spolupráci

založenou na politické bázi. Nedovolovalo to částečně nedemokratické

uspořádání některých zemí. Více prostoru proto dostala integrace na ekonomické

úrovni a bilaterální dohody mezi jednotlivými státy. Část politické agendy bylo

obsaženo ve smlouvách MERCOSURu, z větší části je však MERCOSUR

ekonomickou organizací. V roce 2008 vznikla na podnět Brazílie Unie

jihoamerických států. Na rozdíl od MERCOSURu se stala hlavně politickou

platformou sdružující dva spolky MERCOSUR a Andské společenství. Brazílie

získala prostřednictvím UNASURu významný vliv na politickou a bezpečnostní

sféru v Jižní Americe. V roce 2011 iniciovala vznik Společenství

latinskoamerických a karibských států. Tato organizace slouží Brazílii

k prosazování regionálních zájmů napříč celým regionem Latinské Ameriky. Co

se týče materiálních a ideologických schopností, Brazílie disponuje velkými

zásobami nerostných surovin a značnou ekonomickou silou. Stala se patronem

demokracie v Latinské Americe a snaží se zajišťovat bezpečnost v regionu.

Pro Brazílii je také typické využívání sportovní a kulturní diplomacie. Tyto

kritéria tedy Brazílie taktéž splňuje.
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I přes intenzivní zapojení Brazílie v Latinské Americe je možné v některých

státech vypozorovat silné proti-brazilské cítění. Uznání státu za regionální

mocnost ostatními státy v regionu považují někteří teoretici mezinárodních

vztahů za důležité kritérium určující regionální mocnost. Jak je možné vidět,

Brazílie toto kritérium ne úplně splňuje. V rámci Latinské Ameriky existuje

mnoho států, které nesouhlasí s regionální politikou Brazílie. Například

Argentina již několikrát vystoupila proti Brazílii. Mimo Argentinu musí také

Brazílie počítat s Mexikem a Venezuelou, které mohou brazilskou pozici

v regionu silně narušit.

Pro regionální mocnost je typické poskytování zahraniční rozvojové pomoci.

Právě podpora chudých států byla jedním z principů da Silvovo zahraniční

politiky a jeho nástupkyně Dilma Rousseffová v tomto pokračuje. Za prezidenta

da Silvy se Brazílie začala ztotožňovat s rolí regionální mocnosti. Jako

ekonomicky nejsilnější stát v Latinské Americe začala poskytovat značné

finanční obnosy slabším státům v regionu. Nyní investuje například do průmyslu,

infrastruktury, školství či nových technologií. Rozvojovou pomoc poskytuje

i mimo svůj region. Aktivně se zapojuje do rozvojové problematiky OSN nebo se

angažuje v boji proti HIV/AIDS, malárii a tuberkulóze prostřednictvím světové

zdravotnické iniciativy UNITAID. I toto kritérium tedy Brazílie splňuje.

Brazílie se cítí být regionální mocností a splňuje většinu potřebných kritérií. Je

součástí geograficky vymezeného regionu. Má velký vliv na otázky týkající se

regionu a tento vliv uplatňuje pomocí regionálních uskupení. Disponuje

dostatečnými ekonomickými, materiálními a ideologickými zdroji, které využívá

k prosazování své moci. Má schopnost ovlivňovat nejen regionální, ale i globální

dění. Poskytuje rozvojovou pomoc a dohlíží na bezpečnost v regionu Latinské

Ameriky. Je ale opravdu regionální mocností v Latinské Americe? I přesto, že ji

některé státy v regionu za regionální mocnost nepovažují, není zde vlivnějšího

aktéra, který by se role regionální mocnosti ujal. Argentina, Mexiko ani

Venezuela v současné době nepředstavují pro Brazílii velkou hrozbu. Dle mého

názoru ji tedy můžeme nazývat regionální mocností. Protože se ale v současné
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době výrazně zapojuje do světového dění, otázka do budoucna zní, zda Brazílie

dokáže vyvážit své regionální a globální priority.
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9 RESUMÉ

This bachelor thesis is a case study that deals with the rise of Brazil as

regional power. The aim of this thesis is to analyse foreign policy of Brazil in a

region of Latin America and throught obtained information determine whether

Brazil meets conditions of regional power. This thesis provides an overview of

the important matters which helped Brazil to gain an important position in region

of Latin America.

To decide whether Brazil meets the conditions of regional power, first we have

to look at brazilian political and economical progress since it's democratization.

From quite poor and non-democratic country Brazil has managed to gain

indispensable and dominat role in her region. Next the work deals with brazilian

position in Latin America and also with other rival countries like Argentina,

Mexico and Venezuela which could threaten Brazil currently as well in the

future. Brazil participates in many regional organizations. A membership in these

organizations like MERCOSUR, UNASUR and CELAC are crucial for Brazil to

show her regional power. So this is next part of my thesis. At the end the thesis

also debates sport diplomacy throught which Brazil seeks to recognition by other

states not only in region but also around the world.

In conclusion bachelor thesis evaluates the results of research. Throught

information obtained in my work, I determine which condition of regional power

Brazil fulfills and which not.
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