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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce bylo konfrontovat zahraniční politiku Brazílie s definičními znaky regionální mocnosti a poté rozhodnout, zda, případně do jaké míry a s jakými rezervami, Brazílie představuje v rámci Latinská Ameriky regionální mocnost. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Text je logicky vystavěn a tvoří jej čtyři části: teoretická kapitola je věnována konceptu regionální mocnosti a poté tři kapitoly analyzujíci brazilskou zahraniční politiku. Jednotlivé části jsou v adekvátních proporcích a postihují zásadní témta brazilské politiky, jež mají vliv na postavení země v regionu. Po obsahové stránce je text zpracován velmi poctivě a komplexně. Práce neobsahuje žídné přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce je práce naprosto v pořádku. Autorka zvládá všechny náležitosti akademického psaní, přičemž je nutné vyzdvihnout její velmi kultivovaný jazykový projev. Grafická úprava textu je rovněž na vysoké úrovni.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkově předloženou práci považuji za velmi vydařený text. Autorka prokazuje, že si během studia osvojila znalosti a dovednosti, jež umožňují napsat kvalitní absolventskou práci. Zároveň je evidentní, že zpracované problamtice porozuměla a je o ní schopna adekvátním a čtivým způsobem referovat.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Na s. 34 autorka uádí, že Jižní Amerika je subregionem Latinské Ameriky. Je možné vnímat určité specifiké působení Brazílie právě vůči regionu Jižní Amerika? Jestliže ano, jaké? Je pro Brazílii primárním regionem zájmu Latinská, nebo Jižní Amerika?
Autorka do práce zařadila kapitolu 6 věnovanou brazilské sportovní diplomacii. Domnívá se, že sportovní diplomacie je významnější pro brazilskou pozici v regionu, nebo pro globální vliv Brazílie coby nastupující mocnosti?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
V případě vydařené obhajoby navrhuji práci hodnotit jako výbornou.
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